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kansalaiskasvatuksen muotoihin ja sukupuolten yhteis 
kunnalliseen vuorovaikutukseen. 

Monitieteisille artikkelikokoelmille tyypilliset tekni 
set säröt kirjassa harmittavat, koska ne tekevät lukemi 
sesta paikoitellen työlästä. Sama asia toistuu tarpeetto 
masti lukujen alussa. Yhtäällä lähteet ilmoitetaan niukan 
informatiivisesti ja lukijaa säästäen mutta toisaalla ala 
viitteiden mitta ylittää tekstin pituuden. Osa asiasta olisi 
sopinut tekstiin, ja osa olisi joutanut pois. Paikoitellen 
runsasta tiedepuhetta ja sivistyssanailua olisi niin ikään 
voinut karsia luettavuuden nimissä, koska sisällöllistä 
lisä arvoa niillä ei ole. Vaikutelmaksi jää, että kirjan toi 

mittajat ovat siirtäneet osan vastuustaan kustannustoimit 
tajalle, jolta työ on jäänyt kesken. Yhteydet nykyisiin 
keskusteluihin muun muassa talouden ja moraalin suh 
teesta tai monikulttuurisuudesta jäävät kutkuttavasti mai 
ninnoiksi. Ne olisivat sopineet kirjasta puuttuvan päätel 
mäluvun teemaksi. 

Kohtuullisella lisätyöllä tästä hyvästä kirjasta olisi 
saatu erittäin hyvä. 
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Kansainvälisessä ihmismaantieteellisessä tutkimuksessa 
on jo parikymmentä vuotta sovellettu niin kutsuttua hal 
linnan analytiikan perspektiiviä. Suomalaisessa ihmis 
maantieteessä näkökulma on ollut vähemmän esillä. So 
siologi Jani Kaiston ja kulttuuripolitiikan tutkija Miikka 
Pyykkösen toimittama teos valaisee aihetta kymmenen 
artikkelin ja hyödyllisen johdannon avulla. Johdannossa 
Kaisto ja Pyykkönen kertaavat, miten 
ranskalaisen Michel Foucault’n ajat 
telun perinnön varaan rakentunut tut 
kimussuunta on kehittynyt. Etenkin 
sosiologit Nikolas Rose ja Peter Mil 
ler sekä australialainen Mitchell Dean 
saavat ansaitsemansa huomion hallin 
nan analytiikan tärkeinä kehittäjinä. 
On oleellisin osin heidän ansiotaan, 
että hallinnan analytiikasta on anglo 
amerikkalaisessa sosiaalitutkimuk 
sessa tullut laajasti käytetty käsitteel 
linen työkalu. 

Hallinnan analytiikassa tarkastel 
laan sitä, miten yksilöiden tai koko 
naisten väestöjen käyttäytymistä ja 
toimintaa hallitaan ja ohjaillaan mo 
dernissa maailmassa. Käsitys on, että 
Euroopassa kuninkaan pakkovallan 
päättyminen 1800luvulla johti val 
tion vallan rajoittamiseen, tai pikem 
minkin yhteiskunnallisen vallan 
käytön epäsuorien tekniikoiden 
moni puolistumiseen. Syntyi moderni yhteiskunta, jossa 
yksilöitä ja väestöä hallitaan epäsuorien tekniikoiden 
avulla pyrittäessä toteuttamaan suuria päämääriä. Hallin 
ta hyvinvoinnin tuottamiseen liittyvissä valtioprojekteis 
sa on tästä klassinen esimerkki. Esimerkiksi kansanter 
veyteen liittyvissä valtioprojekteissa on 1900luvulta 
lähtien ollut muitakin päämääriä kuin aikaisempaa ter 
veemmän väestön aikaansaaminen: väestön terveys ja 
talouskasvu ovat modernissa valtiossa kiinnostavalla ta 
valla kietoutuneet toisiinsa. 

Hallintavallan tutkijat tarkastelevat sitä, miten valta toi 
mii esimerkiksi valtiotasolla. He näkevät vallan tuottava 
na toimintana, joka pyrkii saamaan ihmiset toimimaan 
omatoimisesti oikein suurten yhteiskunnallisten tavoittei 
den näkökulmasta. Vallan tavoitteena on luoda ihmisiä, 
jotka haluavat pysyä henkisesti ja fyysisesti terveinä sekä 
hankkia talouskasvun ja yhteiskuntaelämän yllä pitoon 
tarvittavia hyödyllisiä kykyjä. Hallintavallan keskiössä on 
siten ajatus ulkoisen vallankäytön ja yksilön itseensä koh 
distaman vallankäytön yhdistymisestä. Hallintavallan 
näkö kulmasta optimaalisissa olosuhteissa ihmisten tavat 

ymmärtää itsensä lyövät kättä hallin 
nan kulloistenkin tavoitteiden kanssa. 
Kuten sosiologi Ilpo Helén toteaa, 
moderni vallankäyttö on biovaltaa, 
joka kohdistuu ihmis yksilöihin ja ih 
misyhteisöihin. Biovalta viittaa 
nimen omaan pyrkimykseen muovata, 
hyödyntää ja ohjata ihmisten henkisiä 
ja ruumiillisia kykyjä sekä ominai 
suuksia. 

Voimakkaasti yksinkertaistaen voi 
sanoa, että hallinnan analytiikassa 
tutkitaan, miten hallinta on yhteydes 
sä erilaisiin järkeilyn muotoihin ja 
noita muotoja tukeviin tiedollisiin ra 
kenteisiin. Anu Kantola esimerkiksi 
osoittaa artikkelissaan, miten 
1990luvulla Suomessa käynnistynyt 
keskustelu kansallisesta kilpailuky 
vystä ilmentää uusliberaalin järkeilyn 
tavan rantautumista Suomeen. Hän 
myös kuvaa sitä, miten yhdysvaltalai 
sen Michael Porterin kaltaisten ta 

loustieteilijöiden teoriat kansojen ja alueiden kilpailu 
kyvystä ovat Suomessakin päätyneet valtiostrategioiden 
ytimeen. 

Kantolan teksti muistuttaa samalla siitä, että hallinnan 
ilmiöt eivät rajaudu valtioiden ääriviivojen mukaan. Ny 
kyään voidaan puhua globaalista hallintavallasta, joka 
perustuu tietyn laisiin maailmanlaajuisesti levinneisiin 
hallintavallan rationaalisuuksiin ja niitä ilmentäviin ”me 
nestysteorioihin”. Nämä rationaalisuudet tulevat ilmi po 
liittisissa käytännöissä, esimerkiksi mittavissa valtioval 

Hyödyllinen johdatus hallinnan analytiikkaan 
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lan suorittamissa poliittisissa reformeissa. Globaalia 
hallinta valtaa voisi tutkia esimerkiksi syventymällä 
maail malla kymmenen viime vuoden aikana tehtyihin 
yliopistouudistuksiin. 

Hallinnan analytiikassa tutkitaan myös sitä, miten hal 
lintaa toteutetaan eri tekniikoiden, kuten vaikkapa yli 
opistojen arviointien tai fyysisen tilansääntelyn avulla. 
Lisäksi hallinnan analyytikot ovat kiinnostuneita hallin 
tavallan tavoista tuottaa ihmisistä subjekteja ja toimijoita. 
Jani Selin esittelee kirjoituksessaan, miten tietynlaista 
kansalaisen mallia tuotetaan yhteisöllisissä huume 
hoidoissa. Nykyinen kansalaisuuden hallinta saa teokses 
sa muutoinkin ansaitsemansa huomion. Olisin kuitenkin 
kaivannut nykyisen suomalaisen kansalaispolitiikan ana 
lyysiä siitä, miten ajatus kansainvälisen, urbaanin, luovan 
ja tietyillä kapasiteeteilla varustetun ”kilpailukykyisen 
kansalaisen” luomisesta ilmentyy erilaisissa poliittisissa 
käytännöissä, kuten vaikkapa Aaltoyliopiston perusta 
misessa taikka haikailuissa aidon metropolialueen luo 
misesta Suomeen. Mutta se olisikin ollut ihmismaan 
tieteilijän tehtävä. 

On harmillista, että ihmismaantieteen tutkijat eivät ole 
teoksessa edustettuina. Osaamista ja teoreettista taustaa 
olisi kyllä löytynyt. Esimerkiksi antropologi Paul Rabi 
now (1995) alkoi soveltaa hallinnan analytiikkaa tilalli 
sessa tutkimuksessa jo 1980luvun lopulla fantastisessa 

teoksessaan Ranskan yhteiskuntahistoriallisesta kehityk 
sestä. Suomessa kyseistä tilallista traditiota edustaa suo 
rimmin Terttu Nupposen väitöskirja (2000), joka käsitte 
lee Suomen ensimmäistä seutukaavaa. Olen itsekin hyö 
dyntänyt hallinnan analytiikkaa pyrkiessäni uudistamaan 
suomalaisen aluepolitiikan tutkimuksen käsitteellistä pe 
rustaa (Moisio 2012). Odotan, että hallinnan analytiikka 
löytää jatkossa tiensä aikaisempaa useamman ihmis 
maantieteen tutkimuksen käsitteelliseksi jäsennykseksi. 
Arvioimani hyödyllinen ja hyvin toimitettu teos tullee 
siksi jatkossa tutuksi monille ihmismaantieteen tutkijoil 
le ja opiskelijoille. 
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